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1. Úvod
Pokrok v medicíně za poslední století umožnil vznik nových léčebných po-

stupů nebo celých nových odvětví. Jedním z relativně mladých oborů medicíny
je i vaskulární chirurgie zabývající se různými onemocněními cév. Mezi pokročilé
možnosti vaskulární chirurgie patří provádění cévních rekonstrukcí nebo implan-
tace vaskulárních protéz. Pacienti podstoupivší cévní zákrok pak musí docházet
na pravidelné kontroly, při kterých se zkoumá stav operačního pole a případně se
provádí kroky nezbytné ke zlepšení stavu pacienta.

Ovšem ještě významnější pokrok zaznamenala informatika, a to ne za století,
ale za posledních 50 let. Hlavně pokud pod pojmem „informatikaÿ myslíme obor v
anglicky psané literatuře označovaný jako „computer scienceÿ. Zde můžeme vývoj
dokonce kvantifikovat podle Mooreova zákona. Takto rychlý vývoj a navyšování
výpočetního výkonu způsobilo pronikání informatiky do dalších vědních oborů,
medicínu nevyjímaje.

Při kontrolách pacientů po vaskulárních rekonstrukcích jsou evidována data,
jejichž následnou analýzou by mohly být nalezeny nové souvislosti, které by mohly
přispět ke zefektivnění léčby. Například změnou volby materiálu pro rekonstrukci
nebo úpravou medikace.

Byli jsme osloveni II. chirurgickou klinikou kardiovaskulární chirurgie Vše-
obecné fakultní nemocnice v Praze (VFN), abychom navrhli a implementovali
softwarový systém pro evidenci a analýzu dat cévních rekonstrukcí. Údaje zís-
kané při kontrolách pacientů byly dosud evidovány pouze v papírových kartách,
což zřejmě možnosti analýzy značně omezuje a software, který by splňoval zadané
požadavky, dosud neexistoval. Naši mezioborovou práci tak řadíme do medicínské
informatiky.

1.1 Struktura práce

Úvodní kapitolu věnujeme popisu domény rozdělené na cévní rekonstrukce a
arteriovenózní grafty. Druhá část práce se zabývá vývojovou analýzou a imple-
mentací našeho softwarového systému. Postupně v jednotlivých kapitolách po-
píšeme databázovou, serverovou i klientskou část systému. Poslední kapitola v
této části se věnuje možnostem rozšiřitelnosti systému. Rozšiřitelnost dále demon-
strujeme na příkladech dvou konkrétních modulů. Závěrečná část práce obsahuje
popis experimentů prováděných nad evidovanými daty.
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2. Popis domény
Pokrok ve vědě a technice, který jsme zmínili v úvodu, s sebou přinesl i po-

měrně zásadní změny v životním stylu člověka. Tyto změny byly ve většině pří-
padů bezesporu pozitivní, avšak zásah do životního stylu tak složitého organismu,
jakým člověk je, má i negativní dopady. Některé z těchto dopadů jsou známé pod
názvem „civilizační chorobyÿ. Mezi civilizační choroby řadíme podle [1] např.:

• kolorektální karcinom a další druhy rakoviny

• obezitu

• diabetes mellitus 2. typu

• ledvinové kameny

• osteoporózu

• Crohnovu chorobu a coeliakii

• kardiovaskulární choroby

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) jsou kardiovaskulární onemoc-
nění vůbec nejčastější příčinou úmrtí na světě. Podle dat z roku 2012 na ně ročně
zemře 17.5 milionu lidí, tj. tři lidé z deseti.

Z grafu 2.1 můžeme vyčíst, že první dvě položky, tedy ischemická choroba sr-
deční (ICHS) a cévní mozková příhoda (CMP), známá pod označením „mrtviceÿ,
mají v součtu vyšší hodnotu, než je součet všech zbylých hodnot. Přitom právě
ICHS a CMP jsou jediné dvě kardiovaskulární choroby v grafu.

2.1 Ateroskleróza

Nyní se zaměříme blíže na kardiovaskulární choroby. ICHS i CMP mohou
progradovat až do iktu nebo infarktu s fatálními následky pro pacienta. Akutní
stavy však bývají teprve důsledkem relativně dlouhodobého působení různých
negativních faktorů.

Jedním z takových faktorů je arterioskleróza.

Definice 1 (Arterioskleróza). Arterioskleróza nastane, když cévy, které přivádějí
kyslík a živiny ze srdce do zbytku těla tloustnou a tuhnou - což někdy omezuje
průtok krve do orgánů a tkání. Zdravé tepny jsou pružné, ale v průběhu času
mohou jejich stěny ztvrdnout. Tomuto procesu se obecně říká kornatění tepen.[2]

Arteriosklerózu je možné dále specifikovat a jedním z jejich typů je tzv. ate-
roskleróza.

Definice 2 (Ateroskleróza). Ateroskleróza je kombinace změn intimy artérií se-
stávající z fokální akumulace lipidů, komplexních sacharidů, krve a krevních de-
rivátů, fibrózní tkáně nebo kalcifikátů spojená se zdravotními změnami. [3, str.
4]
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Obrázek 2.1: Deset nejčastějších příčin úmrtí v zemích s vysokou ekonomickou
úrovní v roce 2012. Zdroj: WHO. 2

Uvedená definice, převzatá z [3], představuje starší pohled na aterosklerózu.
Ten, jak je z definice patrné, považuje aterosklerózu za mechanický proces usazo-
vání lipidů a dalších látek na stěně artérie. Modernější přístupy však zdůrazňují
důležitost zánětlivého procesu, resp. na aterosklerózu nahlížejí jako na „imunitně
zánětlivý (reparativní) proces, který je odpovědí na poškození intimy.ÿ[4, str. 60].
Úzká souvislost se zánětlivým procesem umožňuje lepší pochopení postupu ate-
rosklerózy a souvislostí s rizikovými faktory[5]. Pro naši další práci však můžeme
původní definici považovat za dostatečnou.

Přestože jsme se zmiňovali o civilizačních chorobách spojených s vývojem v
relativně nedávné minulosti, ateroskleróza se v populaci vyskytuje již nepoměrně
delší dobu[4]. Například u tzv. Ötziho3 byla prokázána kalcifikace karotid.4

2The top 10 causes of death: http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs310/en/
[citováno 11. května 2016]
3https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%96tzi [citováno 11. května 2016]
4World Heart Federation. ”Otzi Iceman had genetic predisposition for atherosclerosis: Much

the same in ancient peoples as it is today.”ScienceDaily. ScienceDaily, 30 July 2014. <www.
sciencedaily.com/releases/2014/07/140730203707.htm> [citováno 11. května 2016]
4 http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs310/en/index1.html [citováno

11. května 2016]
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Obrázek 2.2: Řez tepnou obarvený Verhoeffovým barvivem pro zvýraznění elas-
tických vláken a eosinem pro zvýraznění buněčných struktur. Svalové artérie mají
více hladkého svalstva a méně elastinu v tunica media než elastické artérie. Sva-
lové tepny jsou charakterizovány vrstvou vnitřní elastické membrány oddělující
tunica intima od tunica media. Méně výrazná vrstva vnější elastické membrány
leží mezi tunica media a tunica adventitia. Tunica intima sestává z endotelu a
malého množství pojivové tkáně. Tunica adventitia se skládá z kolagenových vlá-
ken, elastických vláken a vasa vasorum. 6

2.1.1 Anatomie artérií

Abychom se mohli dále více věnovat nejen ateroskleróze, zmíníme se nyní
krátce o anatomické stavbě artérií.

Artérie se skládá z různých vrstev (pro ilustraci viz obrázek 2.2 nebo 2.3),
jejichž síla nebo význam se liší podle průměru a typu artérie7. Vrstvy jsou podle
atlasu mikroskopické anatomie [6] v pořadí od nejsvrchnější tyto:

vasa vasorum
doslova přeloženo jako „céva cévÿ, je vrstva kapilár a venul vyživujících
tepny s velkým luminem

tunica externa
nebo také tunica adventitia je vnější vazivové pouzdro

membrana elastica externa

tunica media
vnitřní vrstva stěny složená z hladkých svalových buněk a elastických vláken

6 Zdroj: Department of anatomy, Kaohsiung Medical University http://anatomy.kmu.edu.
tw/BlockHis/Block3/slides/block4_20.html [citováno 11. května 2016]
7Existují anatomické odlišnosti, např. mezi cévami ve vysokotlakém řečišti (aortě) a řečišti

s nízkým tlakem.
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membrana elastica interna

tunica interna
nebo též intima je vnitřní vrstva tepny

endotel
tenká zcela hladká vrstva umožňující plynulé proudění krve

lumen
vnitřní průměr (průsvit) tepny


[…]

spolupracovali. Výsledkem implementace je informační systém vrstevnaté archi-
tektury typu klient-server. V textu práce jsme se věnovali architektuře a netriviál-
ním implementačním detailům systému. Systém jsme navrhli tak, aby byl jedno-
duše rozšiřitelný a to jak na úrovni implementace (pomocí různých návrhových
vzorů), tak pomocí rozšíření bez nutnosti změn v systému samotném (pomocí
rozšiřujících modulů).

Systém Cerekon jsme nasadili do produkčního prostředí na již zmíněné klinice
VFN, kde byl k dispozici koncovým uživatelům. Za dobu produkčního nasazení
systému jsme nezaznamenali závažnější komplikace, které by omezovaly jeho do-
stupnost klientům. V rámci navržené architektury bylo relativně jednoduché i
nasazení aktualizací systému. Nejsložitější částí nasazení systému je instalace kli-
entské aplikace na pracovní stanice koncových uživatelů, která musí probíhat plně
v režii interního IT oddělení VFN.

Dříve zmíněnou rozšiřitelnost aplikace jsme demonstrovali na dvou modulech -
vizuální analýze dat kontrol AV graftů a modulu statistik. Popsali jsme rovněž
integraci s jazykem R, který poskytuje rozsáhlé možnosti pokročilého analytického
zpracování.

Statistiky implementované v rámci modulu jsme popsali v poslední části práce.
Protože jsme neměli k dispozici reálná data, přestože jejich sběr byl z naší strany
umožněn produkčním nasazením systému, implementovali jsme experimentální
statistické ukazatele. Jejich použití nad reálnými daty nemusí být optimální, jedná
se však o základní údaje, které jsou užitečné při počáteční analýze dat. Konkrétně
se jedná o analýzu korelací, test dobré shody a regresní analýzu. Ve všech pří-
padech jde o zjišťování případných vztahů mezi atributy. Právě zjištění nových
vztahů mezi atributy evidovanými u pacientů nebo kontrol je do budoucna hlavní
přidanou hodnotou systému. Pro zjištěné závislosti navíc bude možné provádět
predikce dosud neznámých hodnot.

Dle našeho názoru se nám podařilo v rámci daného rozsahu všechny předse-
vzaté cíle splnit, s výjimkou analýzy reálných dat, jak již bylo zmíněno. Systém
i definované procesy jsou však připraveny, takže po zaevidování dostatečného
vzorku dat nebude složité analýzu provést.
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12. Další práce
Systém do budoucna poskytuje možnost řady dalších rozšíření nebo optimali-

zací, kterým bychom se rádi věnovali. Z pohledu implementace to je další rozvoj
systému jako softwarového díla podle dalších požadavků ze strany VFN. Bylo
nám naznačeno, že by systém mohl být používán nejen pro analýzu historických
dat, ale také pro on-line evidenci aktuálních záznamů.

Další možnosti pro vývoj poskytuje i ORM framework Prosciutto a vizuální
komponenta EnhancedDataGrid. Obě tyto části systému by se mohly oddělit do
samostatných open-source projektů.

A samozřejmě největším cílem do budoucna zůstává analýza reálných dat. Na
základě reálných dat je možné do systému implementovat další on-line analytické
nebo predikční nástroje.
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AS aplikační server. 49, 53, 55, 56, 58–60, 71, 74

ASL akutní selhání ledvin. 23

AT arteria tibialis - holenní tepna. 14

ATA arteria tibialis anterior - přední holenní tepna. 14, 18

ATP arteria tibialis posterior - zadní holenní tepna. 18

AV zkrat arteriovenózní zkrat. 24, 25

AVG arteriovenózní graft. 29, 34, 39, 76, 77

BIC Bayesovské informační kritérium. 90, 92, 94

CHRI chronická renální insuficience. 23

CHSL chronické selhání ledvin. 23, 24

CMP cévní mozková příhoda. 6

CTE common table expression. 79

DDL data definition language. 41

DLL dynamicky linkovaná knihovna. 74

DM diabetes mellitus. 12, 13, 24

DML data manipulation language. 41

DZ dobývání znalostí. 84
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EDG EnhancedDataGrid. 64, 65, 69, 70

ePTFE expandovaný PTFE. 20, 25

FC pěnité buňky. 9

GF glomerulární filtrace. 24

GUID globally unique identifier - globálně unikátní identifikátor. 39, 40, 58,
73–75

HD hemodialýza. 24–26

ICHDK ischemická choroba dolních končetin. 14, 15, 18

ICHS ischemická choroba srdeční. 6

IoC Inversion of Control. 52, 53

JSON JavaScript object notation. 75

LDL nízkodenzitní lipoprotein. 9, 10

MDM aster data management. 37

MNC metoda nejmenších čtverců. 89, 90

MVVM Model-View-Viewmodel. 61–63, 65, 69, 73, 74, 76

NKF National Kidney Foundation. 23, 105

ORM objektově-relační mapování. 45–49, 55, 75, 79, 99, 110

PA přívodní artérie. 92, 93, 96, 97, 104

PET polyethylentereftalát. 20, 25

PTA Perkutánní transluminární angioplastika. 16, 17, 26, 103

RDBMS Relational Database Management System - relační databáze. 37

RF rizikový faktor . 11, 107

TK tlak krve. 22

UI uživatelské rozhraní (user interface). 61, 64, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 80

VA venózní anastomóza. 92, 104

VC vena cephalica - cefalika. 19

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze. 5, 72, 84, 98, 99
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VSM vena saphena magna - velká povrchová žíla. 19, 25

VSP vena saphena parva - malá povrchová žíla. 19

WCF Windows Communication Foundation. 49–51, 56, 57, 59, 70

WHO světová zdravotnická organizace. 6, 7

WPF Windows Presentation Foundation. 60–64, 72, 73

XML extensible markup language. 75
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Část IV
