ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Aplikace pro sledování a analýzu cévních výkonů

Jazyk práce: český

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Jan Drozen

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Softwarové systémy

Oponent/opONENTI: Mgr. Petr Škoda

Členové komise: Předseda: prof. RNDr. Jaroslav Pokorný, CSc.
Místopředseda: doc. Ing. Petr Tůma, Dr.
Členové: doc. Ing. Karel Richta, CSc.
prof. RNDr. Jiří Wiedermann, DrSc.
doc. RNDr. Antonín Kučera, CSc.
RNDr. Tomáš Bureš, Ph.D.
RNDr. Jan Kofroň, Ph.D.
RNDr. Alena Koubková, CSc.
prof. Ing. František Plášil, DrSc.
RNDr. Antonín Říha, CSc.
doc. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D.
doc. Ing. Václav Šebesta, DrSc.

Datum jednání komise: 15. 12. 2016

Výsledek obhajoby:

X Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci

Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.